qqqqq
sssssiss muuuus sss innnnnn

noostststststs rrrrer  mmmmmm
nnnnna ipipipipipsisisisisiiusssss 

mmmm ee e eexixixixixigegegegegeg ntntnntntiiiii

BUTLLARI DE CATALUNYA 1963

ecclesie Elnensi de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica 
providimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem curam 
et administrationem ipsius ecclesie Elnensis sibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis 
quod prefata ecclesia Elnensis sub ipsius Alfonsi electi felici regimi-
ne per sue circumspectionis studium fructuosum regetur utiliter et 
prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus 
suscipiet incrementa. Quocirca serenitatem regiam rogamus et hor-
tamur attente, quatinus eosdem Alfonsum electum et ecclesiam suo 
regimini commissam habens pro divina et apostolice sedis ac nostra 
reverentia propensius commendatos, sic eisdem te exhibeas favore 
regio benivolum, et in oportunitatibus gratiosum, quod idem electus 
per auxilium tue gratie in commisso sibi prefate ecclesie regimine 
utilius proficere valeat tuque proinde consequaris premia felicitatis 
eterne ac nos etiam celsitudinem regiam condignis possimus in do-
mino laudibus commendare.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, Idus Maii, pontificatus nostri 
anno Quintodecimo.

1312

[1409] maig 22, Perpinyà

Benet XIII ordena a Jordà Brice, llicenciat en lleis i ciutadà d’Avinyó, que 
conclogui la causa oberta, fa molt de temps, per Delfina, muller de 
Ticio Serramontchelli, ciutadà d’Avinyó, contra el ciutadà Oliver per-
què aquest fa tot el possible per allargar-la. Aquesta causa era portada 
abans pel bisbe de Magalona (Pere Ademar) i l’abat del monestir de 
Banyoles.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 546.

 a Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 246, doc. 573.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. [..... .....] Pro parte 
dilecte in Christo filie Dalphine uxoris dilecti filii Ticii Serramontchelli 
civis Avinionensis quod cum civem Avinionensem coram venerabili 
fratre nostro episcopo Magalonensi in civitate nostra Avinionensi et 
comitatu Venaysin ospitio sito in carreria ferratorie in parochiali 
ecclesia sancti Petri Avinionensi, quod quilibet ipsorum Dalphine et 
Olivarii [... ...]tare asserebat questionis materia verteretur, dilectus filius 
Iordanus Brici licentiatus in legibus civis Avinionensis commiserat vices 
suas iuris ordine observato diffinitivam pro dicta Dalphina et contra 
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prefatum Olivarium sententi[..] [...]tum gubernatorem falso asserens 
sibi iustitiam denegari, qui postquam causa appellacionis huiusmodi 
dilecto filio [...]riato Avinionensi commoranti audiendam commiserat 
et fine debito terminandam a civitate et comitatu predictis se ab[... 
...]ate monasterii Balneolarum Avinionensis similiter commorante in 
eisdem civitate et comitatu dicti gubernationis vice[.. ...]on subesset 
ad sedem apostolicam licet frivole appellavit, quare pro parte ipsius 
Dalphine nobis fuit humiliter ut pror[.. ... dign]aremur. Nos igitur 
huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus vo[catis ...] propositis quod iustum fuerit 
appellatione remota decernas, faciens quod decreveris per censuram 
ecclesiasticam fren[... ...]minati si se gratia odio vel timore subtra-
xerint, censura simili appellatione cessante compellas veritati testi-
monium in [...] Bonifatii pape VIII predecessoris nostri qua cavetur 
ut cum eiusdem civitatis et diocesis fuerit actor et reus extra ipsas 
[causa ...]ate litterarum sedis apostolice non committatur, quam aliis 
constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque seu si eid[em ... 
communiter vel] divisim ab eadem sit sede indultum quod interdici 
suspendi vel excomunicari aut extra vel ultra certa loca al[... ...] non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem et qualibet alia [... ...]cunque tenoris existat, 
per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam tue 
iurisdictionis [...] ad hoc sibi nolumus aliquatenus suffragari.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, XI Kalendas Iunii, pontificatus 
nostri anno [...].

1313

1409 juny 17, Perpinyà

Benet XIII comunica, a petició del bisbe Hug (de Llupià) i del capítol de 
València, la creació d’una canongia i una prebenda a aquesta cate-
dral amb càrrec de la mensa episcopal a favor del rei Martí d’Aragó 
(l’Humà) i els seus successors, elevant així a vint-i-cinc el nombre de 
canonges. Es fonamenta aquesta concessió en el fet que l’Església és 
rica i necessita una persona de prestigi que defensi les seves rendes 
eclesiàstiques.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 15.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 380, doc. 773.
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BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Romana mater ecclesia cui divine sapientie inscrutabilis 
altitudo dispositione incommutabili precipuum super terras contulit 
magistratum pium ad cunctas alias in huius orbis latitudine consti-
tutas ecclesias habens materna provisione respectum laudabili studuit 
hactenus observantia custodire ut de illis potissimam curam gerens eis 
oportunitatis tempore occurrente congruentia provisionis non differret 
consilia et auxilia exhibere, nos etiam qui licet insufficientibus meri-
tis in sublimi culminis apostolici specula sumus disponente domino 
constituti predecessorum nostrorum Romanorum pontificum in hoc 
vestigiis inherendo predictas ecclesias paterne considerationis oculis 
intuentes iniunctum erga ipsas solicitudinis nostre ministerium circun-
stantiis universis ac variis personarum rerum locorum et temporum 
emergentibus necessitatum articulis diligenter inspectis quantum nobis 
ex alto premissum fuerit ita vigilanter intendimus exercere ut nichil 
prorsus in spiritualibus et temporalibus desit ibi quod per diligentie 
nostre studium possit aut debeat procurari. Sane petitio pro parte 
venerabilis fratris nostri Hugonis episcopi Valentini et dilectorum 
filiorum .. capituli ecclesie Valentine provincie Terraconensis nobis 
exhibita continebat quod ipsi considerantes quod ecclesia ipsa que 
inter ceteras ecclesias dicte provincie insignis et in bonis temporalibus 
notabiliter dotata existit quodque pro tuitione et defensione decima-
rum ac fructuum reddituum et proventuum locorum vassallorum et 
aliorum bonorum et iurium ad episcopalem Valentinam et ipsorum 
capituli mensas communiter et divisim spectantium et eorum occasione 
habent de necessitate participare et contractare cum multis baronibus 
et aliis potentibus personis secularibus et cum ipsis propterea litigare 
ac multa gravamina sustinere ecclesiam ipsam desiderant alicuius 
persone inclite fulciri presidio ipsamque personam per canonicatus 
et prebende de novo per sedem apostolicam creandorum provisionem 
eorum fraternitatis aggregari collegio per cuiusquidem persone pro-
videntiam atque potentiam ecclesia ipsa decore ornata multiplici a 
futuris preservetur molestiis et in suis iuribus magnifice defendatur. 
Cum autem sicut eadem petitio subiungebat in dicta ecclesia viginti-
quatuor canonicatuum et totidem prebendarum numerus ab antiquo 
canonice institutus et iuramento firmatus et per sedem apostolicam 
confirmatus existat, pro parte episcopi et capituli predictorum nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut unum canonicatum et de proventibus ad 
dictam mensam episcopalem spectantibus unam prebendam de novo 
creare illosque adiicere numero supradicto, ac carissimo in Christo filio 
nostro Martino regi Aragonum illustri eiusque successoribus regibus 
Aragonum successive conferendos assignare ac statuere et ordinare, 
quod de cetero vigintiquinque canonicatuum et prebendarum totidem 
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sit numerus in eadem ecclesia iuramento firmatus et illum auctoritate 
apostolica confirmare et alia circa hec oportuna facere de benignitate 
apostolica dignaremur. Nos itaque quamvis ministerii nostri debitum 
circa singulas ecclesias exsolvere cupiamus, erga tamen dictam eccle-
siam Valentinam eo libentius cupimus utilitatibus providere et ut suis 
necessitatibus consulatur prestare operam efficacem, quo ab ea etiam 
dum nos minor status haberet maiora beneficia recepimus et ipsa 
necessitate imminente potiori noscitur apostolico suffragio indigere. 
Unde dictorum episcopi et capituli supplicationibus inclinati de statu 
prospero ecclesie memorate salubriter cognitantes unum canonicatum 
cum iuris canonici plenitudine et unam prebendam de proventibus 
dicte mense episcopalis dotandam conferendos regi et successoribus 
predictis auctoritate apostolica et de plenitudine potestatis ex certa 
scientia tenore presentium creamus et prefato antiquo numero adiun-
gimus per presentes eadem auctoritate nichilominus statuentes quod 
canonicatus et prebenda huiusmodi per aliam personam cuiuscunque 
preeminentie aut dignitatis existat preterquam per regem et successo-
res predictos ut prefertur obtineri non possint quodque deinceps in 
dicta ecclesia vigintiquinque canonicatuum et totidem prebendarum 
numerus sit iuramento vallatus illumque observandum perpetuis fu-
turis temporibus in dicta ecclesia confirmamus ac presentis scripti 
patrocinio communimus. Adiicientes insuper quod rex et successo-
res prefati antequam ad dictos canonicatum et prebendam in dicta 
ecclesia admittantur in canonicos et in fratres, quod constitutiones 
et statuta dicte ecclesie observabunt et alia facient que alii canonici 
ipsius ecclesie in sua prima receptione facere consueverunt quodque 
episcopum Valentinum qui erit pro tempore et capitulum predictos 
eorumque iura protegent et defendent et a quorumcunque gravami-
num incursibus preservabunt prestent corporaliter iuramentum. Non 
obstantibus constitutionibus apostolicis ac privilegiis et predicto de 
certo canonicatuum et prebendarum numero ac aliis statutis et con-
suetudinibus ecclesie prefate etiam iuramento confirmatione apostolica 
vel alia quacumque firmitate roboratis et aliis contrariis quibuscum-
que. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super 
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
creationis adiectionis statuti ordinationis confirmationis constituti-
onis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, XV Kalendas Iulii, pontificatus 
nostri anno Quintodecimo.
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1314

1409 agost 20, Torre del Rei (Barcelona)

Benet XIII concedeix indulgència a l’abat Vicenç i als seus successors del 
convent del monestir d’Àger de l’orde de sant Agustí per poder dur la 
mitra, l’anell i altres insígnies pontificals; també, per donar la benedic-
ció solemne si no hi és present cap bisbe ni legat de la Seu Apostòlica.
A Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Pergamins, R. 4073.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
Vincentio abbati et conventui monasterii Agerensis ordinis sancti Au-
gustini nullius diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Exposcit 
vestre devotionis sinceritas et religionis promeretur honestas, ut tam 
vos quos speciali dilectione prosequimur quam monasterium vestrum 
dignis honoribus attollamus. Hinc est quod nos vestris in hac parte 
supplicationibus inclinati, ut tu fili abbas et successores tui abbates 
dicti monasterii qui pro tempore fuerint mitra anulo et aliis pontifi-
calibus insigniis libere uti possitis necnon quod in dicto monasterio 
et prioratibus eidem monasterio subiectis ac parrochialibus et aliis 
ecclesiis ad vos communiter vel divisim pertinentibus quamvis vobis 
pleno iure non subsint benedictionem solemnem post missarum vespe-
rarum et matutinarum solemnia dummodo in benedictione huiusmodi 
aliquis antistes vel sedis apostolice legatus presens non fuerit elargiri 
possitis felicis recordationis Alexandri pape IIII predecessoris nostri, 
que incipit “Abbates”,28 et aliis quibuscunque constitutionibus apo- 
stolicis incontrarium edictis nequaquam obstantibus vobis et eisdem 
successoribus auctoritate apostolica de speciali gracia tenore presen-
tium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Turrimregiam prope Barchinonam, XIII Kalendas Sep-
tembris, pontificatus nostri anno Quintodecimo.

28. VI 5.7.3, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 1084.IIIIIuriuriuriuriuriu s Cs Cs Cs Cs CCanoanoanoanoanoninininnin
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1315

1409 setembre 2, Torre del Rei (Barcelona)

Benet XIII confirma el compromís, la concòrdia i la sentència inserida de 
27 d’agost de 1409, feta pel bisbe Dídac (d’Heredia) de Vic, sobre la 
qüestió de l’ofici de capbreu, entre el capítol de Vic i aquest bisbe, els 
beneficiats i preveres d’aquesta església.
A Vic, Arxiu Capitular, calaix 10-2-32.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Iis que iudicio vel concordia terminata sunt ne in recidi-
ve contentionis scrupulum relabantur libenter adiicimus apostolici 
muniminis firmitatem. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte di-
lectorum filiorum capituli ecclesie Vicensis petitio continebat, quod 
cum dudum inter eosdem capitulum ex una et venerabilem fratrem 
nostrum Didacum episcopum Vicensem et dilectos filios beneficiatos 
ac presbiteros dicte ecclesie partibus ex altera super quodam officio 
Capibreverie dicte ecclesie communiter nuncupato fuerit exorta materia 
questionis tandem super hoc partes ipse in prefatum episcopum tan-
quam in arbitrum arbitratorem amicabiliter compromiserunt idemque 
episcopus huiusmodi compromisso in se suscepto suam arbitralem 
sententiam promulgavit, prout in quodam publico instrumento cuius 
tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius con-
tinetur. Quare pro parte dictorum capituli nobis fuit humiliter suppli-
catum ut compromisso concordie et sententie huiusmodi ac omnibus 
aliis et singulis in dicto instrumento contentis robur confirmationis 
adiicere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati, compromissum concordiam et sententiam 
huiusmodi omniaque alia et singula in eodem instrumento contenta 
rata habentes et grata illa ex certa scientia auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes 
omnes defectus si qui forsan intervenerint in eisdem. Tenor vero dicti 
instrumenti talis est:

In nomine domini. Noverint universi quod cum de et super 
questione sive controversia que vertebatur et ducebatur in curia Ro-
mana inter honorabiles de capitulo ecclesie Vicensis seu eorum pro-
curatorem vel procuratores seu yconomos ex una parte et venerabiles 
presbiteros et benefficiatos atque conducticios ecclesie eiusdem seu 
eorum procuratorem vel procuratores ex altera ratione videlicet Ca-
pibrevii sive Capibreverii ecclesie eiusdem ipsiusque electionis necnon 
de et super omnibus et singulis aliis questionibus peticionibus et 
demandis atque controversiis motis iam seu inceptis inter easdem 
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partes seu que altera pars earundem contra alteram adinvicem et 
vicissim facere movere seu interpretare et eas offerre vellet, infra 
quindecim dies a die firme subscripti compromissi inantea proximo 
computandos coram reverendo domino episcopo tanquam arbitro 
arbitratore et amicabili compositore subscripto quibusvis aliis ratio-
nibus et iuribus sive causis et tam in agendo quam in deffendendo. 
Sed partes scilicet dicti honores viri de capitulo capitulariter et ca-
pitulum eo tunc celebrantes specialiter pro hiis pro dicta sua parte, 
et presbiteri et benefficiati atque conducticii iamdicte ecclesie in 
compromisso subscripto nominati numerum quinquaginta capientes 
de et cum licentia expressa aut teque et decreto reverendi domini 
Vicensis episcopi subscripti pro dicta altera parte. Sano ducti consi-
lio volentes parcere licentiatos et sumptus et malas voluntates que ex 
licenciatibus oriri solent ut dixerunt pro posse evitare et in bona 
concordia vivere et conversare. Gratis consulte et de certa scientia 
prehabitis inter se ut dixerunt pluries mato[..] et digesto consilio 
colloquio et tractatu ac plenaria deliberacione super istis per se et 
successores suos compromisisset amicabiliter et consentissent in re-
verendum in Christo patrem et dominum dominum Didacum mise-
racione divina episcopum Vicensem tanquam arbitrum arbitratorem 
et amicabilem compositorem ab eisdem partibus utraque earum 
electum comuniter et nominatum tam de et super tota predicta ques-
tione inter dictas partes in curia Romana ut predicitur tunc pendente, 
ratione dicti capibrevii sive capibreverii dicte Vicensis ecclesie et 
ipsius electionis quod de et super dictis aliis questionibus peticionibus 
et demandis quas altera pars earundem contra alteram adinvicem et 
vicissim facere movere et coram eodem domino arbitro iamdicto 
offerre vellet infra dictos quindecim dies quibusvis aliis rationibus et 
iuribus sive causis necnon et de et super deppendentibus et emer-
gentibus ex eisdem qualitercumque. Et per easdem partes et utramque 
earum fuisset attributa potestas eidem domino arbitro arbitratori et 
amicabili compositori colligendi negocium et negocia ea et in eisdem 
et quolibet articulo sive qualibet questione coniunctim et separatim 
procedendi et etiam pronuntiandi in et super eisdem. In una vel 
duabus aut tribus vel pluribus sentenciis sive pronunciacionibus in- 
scriptis videlicet vel sine scriptis iuris ordine servato vel non servato 
et iam de die quam de nocte et tam in diebus feriatis quam non 
feriatis partibus auditis vel non auditis citatis vel non citatis ac pre-
sentibus vel absentibus aut una presente et altera per contumaciam 
vel alias inde absente, et ubi et quandocumque infra tempus sibi in 
et cum dicto compromisso preffixum vellet stando vel sedendo et tam 
de iure vel laudo quam de amicabili composicione aut alias prout 
eidem domino videretur et placeret. Et eiusdem domini arbitri arbi-
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tratoris et amicabilis compositoris cuilibet dicto declarationi arbitra-
cioni sentencie sive pronuntiationi per eundem profferre in et super 
predictis et eorum quolibet per totum mensem Augusti pro tunc 
venturum eedem partes stare et obtemperare promisissent partes 
iamdicte virtute iuramenti per easdem partes et singulos earundem 
et utriusque ipsarum. Inde prestiti etiam et sub pena quingentarum 
librarum monete Barchinonensis quam utraque pars sibi ipsis gratis 
imposuerunt a pre[...]no obtemperante sive contrafaciente. In et pro 
qualibet vice qua contra factum fuerit cuilibet sentencie sive pronun-
ciationi arbitrationi dicto seu declarationi in et super predictis pro- 
fferende vel alicui earum vel contentis in eis vel altera earundem 
amitenda et parti alteri adquiescenti quo ad medietatem et curie 
domini nostri pape vel dicti domini episcopi seu alterius cuiuscum- 
que domini spiritualis sive ecclesiastici ad quam ipsa pars adquiescens 
recursum. Inde habere voluerit quo ad aliam medietatem adquirenda. 
Eciam et cum et sub certis aliis pactis promissionibus stipulacionibus 
et tam proprii fori quam cuiuscumque apppellationis pro vocacionis 
boni viri arbitrii et recursus maioris et aliorum iurium et benefficio-
rum et auxiliorum renunciacionibus et aliis clausulis et cautelis ut 
in compromisso iamdicto de et super predictis acto et firmato seu 
ipsius instrumento confecto sive recepto in posse mei subscripti no-
tarii die incurii intitulata decima die mensis Iulii anno a nativitatis 
domini Millesimo Quadringentesimo Nono currenti subscripto et sub 
diversis aliis kalendariis in firmis quorundam ex singularibus presbi-
teris et benefficiatis iamdictis specifficatis et contentis. Hec et plura 
alia latius et seriosius contineri videtur. Et demum vigore dicti com-
promissi coram predicto reverendo domino episcopo arbitrio arbitra-
tore et amicabili compositore in suo episcopali palacio Vicensi die 
videlicet Martis qua computabat Vicesima tercia dies mensis predicti 
Iulii pro parte predicti honorabilis capituli oblata fuisset adversus 
partem presbiterorum et benefficiatorum iamdictorum petitio serie 
sequentis. Pridie honorabiles viri domini de capitulo ecclesie Vicensis 
volentes obviare sumptibus et dispendiis et rancoribus que regulariter 
solent oriri et suscitari inter litigantes et litigia continuantes et vivere 
et transire in tranquillo cum parte infrascripta quam dei gratia dili-
gunt et diligere consueverunt compromiserunt et compromissum 
firmarunt in vos reverendum patrem et dominum Vicensem episcopum 
sic et prout in forma compromisse et potestate plena vobis atributa 
lacius continetur. Ideo cupientes per vos dictum reverendum dominum 
arbitrum arbitratorem atque amicabilem compositorem in dicto com-
promisso iusticiam dici fieri atque administrari, propterea agentes 
coram vobis dicto domino arbitro contra prelibatos benefficiatos atque 
conducticios ecclesie Vicensis et contra Guil(e)lmum Serra asserente 
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se capibreverium seu officium vocatum capbrever dicte ecclesie de 
facto regentem seu eorum procuratores vel procuratorem et aliam 
quam libet personam nomine ipsorum et ipsius et cuiuslibet ipsorum 
in presenti causa legitime interveniente dicentes quod quamquam ex 
disposicione manifesta utriusque iuris atque constitucionibus dicte 
ecclesie, quam usu more et observancia hucusque legittime prescrip-
tis tentis et observantis ad vos dictum dominum episcopum ut epis-
copum et ad dictum capitulum insimul et in absentia vestri dicti 
domini episcopi ad solum capitulum ipsum ecclesie Vicensi pertinue-
rit et spectaverit pertineatque et spectet regimen et gubernacio ipsius 
ecclesie necnon eligere personas ydoneas ad officia dicte ecclesie, sive 
sint perpetua sive temporalia, et presertim officium capibreverii dicte 
ecclesie communiter nuncupatum et illis personis huiusmodi officia 
dare et concedere vel comitere et alias de illis officiis disponere et 
uno sive alio presente vobis dicto domino episcopo talia officia conce-
dere seu dare non possit. Et dicti benefficiati et alii clerici predicti 
nescitur quo ducti [...] predictis iure disposicione constitucionibus 
usu more et observancia expretis et non obstantibus predictis ausu 
temerario et predictis interdicto de facto et presumpte sibi elegerunt 
et eligere sibi presumpserunt crearunt atque de facto ordinarunt in 
capibreverium dictum Guil(e)lmum Serra presbiterum et benefficiatum 
in dicta ecclesia Vicensi. Et quamquam dictus Guil(e)lmus fuerit re-
quisitus monitus interpellatus et atestatus et sibi fuerit preditum ut 
se a regimine dicti officii capibreverii abstineret et illud regere atque 
administrare cessaret cum non esset creatus nec ordinatus a predic-
tis ad quos pertinet et spectat. Tamen dictus Guil(e)lmus presumpte 
in facere denegavit atque contradixit et denegat et contradicit de 
presenti in magnum dampnum tedium et iniuriam atque gravamen 
huius partis atque rei publice et boni communis et preheminenciarum 
vestri et dicti capituli animeque dicti Guil(e)lmi detrimentum, dicunt 
insuper quod anno domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo Oc-
tavo reverendus dominus Ffranciscus tunc Vicensis episcopus et dic-
tum capitulum Vicense constituerunt et ordinarunt quod quicquid per 
Christifideles reliquitur pro missis celebrandis in dicta ecclesia Vicen-
si quod convertatur in distributionibus cotidianis matutinarum. Dicunt 
insuper quod dicti benefficiati et clerici a deo tempore quasi citra 
omnia legata facta pro missis celebrandis sibi occuparunt et contra 
dictam constitutionem in aliis usibus converterunt et convertere ces-
sarunt in dicto servicio matutinarum. Est insuper verum quod per 
vos dictum episcopum ex post in capitulo generali celebrato anno 
domini Millesimo Quadringentesimo Primo de et cum assensu dicti 
capituli fuit constitutum, quod omnia anniversaria tam generalia quam 
particularia quovis modo instituta et per quasvis personas in cotidia-
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nis distribucionibus expendatur. Quocirca dicti domini de capitulo eis 
viis modis formis iuribus sive causis quibus melius possit tenere et 
valere de iure et eorum intencioni et honori vestri domini episcopi 
et dicti capituli iuribus et preheminenciis adaptari petunt et supplicant 
per vos dictum dominum arbitrum arbitratorem atque amicabilem 
compositorem et per vestram sentenciam atque laudum sive dictum 
pronunciari decerni atque declarari non licuisse nec licere fecisse nec 
facere dictos presbiteros benefficiatos atque conducticios predictam 
nec licuisse nec licere elegisse nec eligere creare seu creasse ordinasse 
seu in capibreverium dicte ecclesie Vicensis dictum Guil(e)lmum 
Serra ac eidem Guil(e)lmo regisse et regere dictum officium capibre-
verii prefatamque talem creacionem necnon eleccionem et ordinacio-
nem ac regimen supradicta et eorum singula fuisse et esse iniqua 
temeraria iniusta atque presumpta ac illa quatenus de facto proces-
serunt cassanda irritanda et anullanda fuisse et fore et per vos dictum 
dominum reverendum arbitrum cassari irritari tolli et anullari atque 
sub penis in compromisso adiectis mandandum inhibendumque et 
prohibendum fuisse et fore et mandari inhiberique et prohiberi de-
beri per vos dictis benefficiatis, ne predictis talibus tacite vel expresse 
utantur exerceant nec exequantur et eidem Guil(e)lmo Serra ne uta-
tur tali officio capibreviatus. Sed ut dimitat regimen et gubernationem 
dicti officii et nullo modo se dicat seu intitulet capibreverium dicte 
ecclesie Vicensis abinde nec per se vel alium regat seu gubernet me-
moratum officium nec illius iura et obveniencia recipiat dictumque 
Guil(e)lmum ad reddendum compotum et rationem de temporibus 
quibus dictum officium gubernavit et reliqua reddenda dictis domino 
episcopo et capitulo per eos distribuenda. Petunt insuper decerni 
teneri dictos conventos ad tornandum et reddendum de octo annis 
proxime preteritis indebite recepta de dictis legatis pro missis cele-
brandis relictis convertenda in dictis servitiis matutinarum et alias 
quecumque legata et particularia anniversaria per ipsos recepta 
convertenda et converti debere in dictis distribucionibus. Necnon 
etiam petunt ipsos dominos de capitulo admitendos fore et admiti 
debere ad omnia lucia et emolumenta que veniunt distribuenda per 
capibreverium dicte sedis per vos dictum dominum episcopum et 
capitulum ut dictum est eligendum. Et dictos benefficiatos et Guil(e)l- 
mum coniunctim et divisim in expensis in huiusmodi causa iam 
factis dictis dominis de capitulo condempnari et condempnandos fore 
de fiendis aut solenniter prestando petentes per vos in omnibus pre-
dictis iusticiam administrari nocione vestra seu officio in hiis solen-
niter implorat[..]. Et per consequens suo termino ad hec assignato 
scilicet die Mercurii intitulata Tricesima Prima die mensis Iulii et 
anni iamdictorum coram eodem domino arbitro arbitratore et ami-
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cabili compositore in dicto suo episcopali palacio pro parte presbite-
rorum et benefficiatorum atque conducticiorum iamdictorum oblata 
fuisset responsio ad dictam preinsertam petitionem seu cometa in ea 
tenoris qui sequitur. Procurator et nomine procuratorio venerabilium 
virorum dominorum Monachi maioris Albergutrii, Petri de Altafuylla 
Iohannis de Villagaya Iacobi Immigueti Bernardi de Podiovachone 
Guil(e)lmi Serra Michaelis Mas Guil(e)lmi de Manso Iacobi de Prato 
Bernardi de Prato Iohannis de Ulmo Bernardi Enrici Bonanati Ver-
verissa Iohannis Castell Ffrancisci Riera Nicholai Puiol Gabrielis 
Vomeu Ffrancisci Tenya Iacobi Vall Ffrancisci Baucells Arnaldi Artigues 
Bernardi Scyol Iacobi Gran Petri Sala Petri Casacumberta Iohannis 
Rochabruna Iacobi de Villatoritta Bernardi Caliç Berengarii Soler 
Bartholomei Soler Iohannis Udaguer Andree de Clauso Iohannis de 
Deo Ffrancisci Manthi Anthonii Massart Anthonii Serra Narcisci Ser-
ra monachi minoris Petri Iohannis ça Vila Anthonii Massana Antho-
nii Paganeres Bernardi Folchs Ffrancisci Pradell Petri Comba presbi-
terorum benefficiatorum ecclesie sive sedis Vicensis et aliorum si qui 
sint dum taxat cum parte venerabilis capituli compromissum firmarunt 
protestato expresse quod per presentem responsionem sive quacumque 
alia comparicione per ipsum ipsorum nominibus coram vobis reve-
rendo domino episcopo compromissario factam vel fiendam non 
volunt nec intendunt huiusmodi compromissum in vos factum quo-
quomodo validare, nec tali asserto compromisso et vobis tanquam 
compromissario in plus vires sive iuridictionem quam vigore dicti 
compromissi de iure competant sive competere dinoscatur atribuere. 
Salvis sibi et eius parti omnibus excepcionibus eis de iure et de facto 
competentibus ac inepti et male formati libelli partis dicti capituli 
dicit respondendo narrata prout narratur in huiusmodi asserto libel-
lo sive peticione partis dicti capituli non fore vera nec de iure fieri 
debere et quod narrata prout narrantur in petitione sive libello dic-
torum benefficiatorum in compromisso dum taxat nominatorum fore 
vera et de iure fieri debere animo licite contestandi, protestando eciam 
expresse dictus procurator nominibus quibus super quod huiusmodi 
responsionem habeat locum neque vigorem et pro non data habeatur 
nisi pariter respondeatur pro parte dicti capituli eorum peticioni 
animo et intencione litem contestandi et accionibus aliis sibi de iure 
competentibus. Et nichilominus deinde per utramque dictarum partium 
suis terminis et dilacionibus plures responsiones sive replicaciones 
super predictis oblate et subsequenter fuissent hincinde. Et alique 
probaciones testium et instrumentorum super articulis et alias oblate 
et producte fuissent per dictas partes ut per processum de et super 
hiis factum et per me dictum et subscriptum notarium continuatum 
liquide noscitur apparere. Tandem die Martis qua computabatur Vi-
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cesima septima dies mensis Augusti Anno a nativitate domini Mille-
simo Quadringentesimo Nono videlicet hora vesperorum vel stanti 
celebrato in sede Vicensi officio vesperorum ad audiendum sententiam 
et declaracionem sive pronunciationem predictis partibus assignata 
predictus reverendus dominus episcopus arbiter arbitrator ac amica-
bilis compositor qui supra sedens pro tribunali in quadam cathedra 
fustea in camera paramente predicti sui episcopalis palacii Vicensis 
processit ad suam sentenciam seu declaracionem sive pronunciationem 
proferendam sive promulgandam in et super causa predicta in scrip-
tis in modum qui sequitur. In dei nomine amen. Unde nos Didacus 
dei gratia episcopus Vicensis arbiter arbitrator et amicabilis compo-
sitor inter partes predictas communiter electus cupientes totis viribus 
inquantum cum deo possumus lites questiones et controversias inter 
dictas partes penitus sublevare ipsasque partes in tranquillitatem et 
concordiam confovere viso compromisso per ipsas partes in nos fac-
to et potestate in eo per easdem nobis atributa visisque omnibus et 
singulis que dicte partes coram nobis dicere proponere offerre pro-
ducere probare et allegare voluerint tam verbo quam scriptis mata 
deliberatione prehabita die que presenti ad audiendam sententiam 
dictis partibus assignata ad ipsam sententiam dictumque arbitracionem 
laudum et amicabilem compositionem procedimus in hunc modum. 
Et primo dicimus sentenciamus et arbitrando pronunciamus quod 
Guil(e)lmus Serra predictus hinc ad primam diem mensis Septembris 
proxime veniente nominet et nominare habeat coram nobis tres pres- 
biteros benefficiatos sufficientes ex presbiteris benefficiatis predicte 
sedis nostre Vicensis ad dictum capibrevium et omnia eius bona et 
iura tenendum regendum administrandum et gubernandum de qui-
busquidem tribus presbiteris benefficiatis nos desiderantes dictum 
capibrevium per personam ydoneam pro salute animarum et devo-
cione populi augmentanda regi et utiliter gubernari, illum eligamus 
qui ad hoc magis ydoneus et utilis nobis fuerit reputatus videlicet ad 
regendum tenendum administrandum et gubernandum dictum capi-
brevium et omnia eius bona et iura, quisiquidem per nos tunc electus 
ex dictis tribus ipsum capibrevium et omnia eius bona et iura per 
duos annos a dicta prima die Septembris proxime veniente. Inantea 
continue sequturos et non amplius regat teneat administret et guber-
net, sic tamen quod talis presbiter benefficiatus per nos ex dictis 
tribus electus et admissus in posse nostri prestare habeat ilico ad 
sancta dei quatuor Evangelia iuramentum quod bene utiliter et lega-
liter se habebit in certa ipsius capibrevii regimine et administracione. 
In fine autem dicti biennii dictus benefficiatus qui per dictum bien-
nium dictum capibrevium rexerit, nominet et nominare habeat nobis 
vel successoribus nostris infra duos dies extunc proxime sequturos 
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alios tres sufficientes ex benefficiatis dicte sedis nostre, de quibus 
tribus unus qui magis ydoneus et utilis nobis videatur, per nos seu 
successores nostros eligatur et ponatur ad regimen administrationem 
et gubernacionem capibrevii supradicti. Sed ille qui capibrevierius 
fuerit in biennio proxime tunc transacto de omnibus gestis et admi-
nistratis per eum in posse nostri vel deputandi seu deputandorum a 
nobis si tunc dicte ecclesie Vicensi preermius alias in posse succes-
sorum nostrorum reddere habeat fideliter compotum et capibrevia et 
omnes scripturas ac reliqua rationum que de regimine et administra-
cione dicti capibrevii fuerint et restaverint penes ipsum restituat et 
restituere et tradere habeat illi qui in capibreverium per nos vel 
successores nostros de dictis tribus electus et assumptus fuerit, ut 
presertim qui similiter per biennium a prima die dicti mensis Sep-
tembris qua dictum capibrevium sibi commissum fuerit computandum 
ipsum capibrevium et omnia eius bona et iura regat teneat gubernet 
et administret et non ultra. Et a nobis vel deputando seu deputandis 
a nobis vel successoribus nostris diffinicionem de hiis que gesserit et 
administraverit in [...] dictum capibrevium et eius bona et iura qui-
libet capibreverius habeat et habere habeat et etiam obtinere. Et 
deinde dicto biennio finito sic fiat per ipsum ultimum capibreverium 
nobis vel successoribus nostris Vicensibus episcopis similis nominacio 
de tribus presbiteris benefficiatis et per nos vel successores nostros 
episcopos Vicenses ex ipsis tribus similis electio sive assumpcio de 
uno fiatque similis reddicio compoti in posse nostri vel successorum 
nostrorum aut a nobis vel eis deputandorum et inde per nos vel 
successores nostros fiat dicta diffinicio compoti et alias fiat ordinet 
atque inviolabiliter perpetuo observet de dicto capibrevio et eius re-
gimine gubernacione et administratione ac aliis ipsum tangentibus de 
biennio in biennio per modum et formam superius expressatos. Si 
vero talis capibreverius sic ut premititur electus et assumptus forte 
infra dictum biennium decesserit vel regimine aut administratione 
ipsius quovis casu vel eventu uti noluerit aut non potuerit aut ipse 
in nominando nobis vel successoribus nostris dictos tres presbiteros 
seu benefficiatos negligens fuerit seu remissus quolibet istorum casuum 
et quociens sic evenerit per nos vel successores nostros episcopos 
Vicensis dictus capibreverius ex presbiteris benefficiatis dicte sedis 
eligatur et ponatur supplendo dicti capibreverii negligentia seu de-
fectum, providemus tamen et pronunciamus quod finito biennio 
huiusmodi capibreverii abinde fiat et ordinetur de dicto capibreverio 
secundum modum et formam superius expressatos. Dicimus inquam 
sentenciamus et arbitrando pronunciamus, quod canonici dicte sedis 
nostre admitantur in ordine dicti capibrevii ad dictas missas pro 
salute animarum celebrandas et ad porcionem recipiendam sicuti et 
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per illum modum per quem presbiteri benefficiati dicte sedis admi-
tuntur et admitentur, hoc solum adiecto in dicto ordine dicti capi-
brevii quod quicumque celebrans missam in altari maiori sancti 
Petri dicte sedis pro sua tamen propria ebdomeda illa die et causa 
dicti capibrevii sibi adveniente similiter admitatur ad portionem re-
cipiendam sicut alias alibi in publico celebrans admiteretur. Item 
pronunciamus dicimus et arbitramur quod utraque dictarum partium 
teneatur solvere notario presentis cause totum id quod sibi debeatur 
ratione scripturarum processuum et transsumptuum et nichilominus 
pro suo labore et salario compromissi et sentencie nostre huiusmodi 
decem florenos auri Aragonensis scilicet utraque pars Quinque florines 
que salarium sibi solvere habeant infra decem dies proxime venturos. 
In aliis vero expensis neutram dictarum parcium condempnamus et 
ex causa. Item pronunciamus dicimus et sentenciamus quod partes 
predicte et utraque ipsarum huiusmodi nostram sentenciam dictum 
laudum arbitracionem et pronunciationem et omnia et singula in eis 
contenta teneant et observent et tenere et observare perpeto inviola-
biliter habeant sub penis et iuramenti virtute in dicto compromisso 
appositis et contentis, quibusvis per ipsas partes et aliqua eorum 
petitis positis dictis seu allegatis incontrarium dictum capibrevinum 
dumtaxat tangentibus, super quibus cum presenti nostra sentencia et 
pronuntiacione eis et utrique earum imponemus silencium sempiter-
num, obsistentibus nullo modo declaramus etiam dicimus sentenciamus 
et pronunciamus quod utraque dictarum partium teneatur et habeat 
cum effectu h[anc] nostram sentenciam dictumque laudum arbitra-
tionem et pronunciationem et omnia et singula in eis contenta laudare 
et emologare virtute dicti iuramenti et sub penis ipsis compromissi 
infra una die a prolatione ipsius nostre sententie continue computan-
da. Retinentibus tamen nobis nos dictus arbiter et arbitrator et ami-
cabilis compositor quod si infuturum in hac nostra sententia et 
pronunciacione et contentis in ea apparent aliqua dubia ambigua vel 
obscura, quod illa possimus semel et pluries et tociens quociens vo-
luerimus ad requisitionem dictarum partium vel alicuius earum de-
clarare et interpretari. Lata fuit et promulgata predicta sentencia 
pronunciatio arbitratio sive declaratio in scriptis per predictum reve-
rendum dominum episcopum arbitrum arbitratorem et amicabilem 
compositorem sedentem in quadam cathedra fustea, et de ipsius 
mandato lecta et verbo ad verbum publicata in eiusdem domini pre-
sentia per me Berengarium Folcradi notarium publicum Vicensem, 
et processus sive cause huiusmodi in palacio episcopali Vicensi in 
camera videlicet paramenti palatii eiusdem die Martis qua compu-
tabatur Vicesima septima dies mensis Augusti hora paulop[..] cele-
bracione vesperorum sedis predicti Vicensis. Anno a nativitate domi-
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ni Millesimo Quadringentesimo Nono, presentibus Petro de Nogerio 
procuratore predictorum honorabilium de capitulo et pro eorum parte 
ex una parte, et discreto Iohanne de Villagayano procuratore venera-
bilium presbiterorum et benefficiatorum atque conducticiorum predicte 
ecclesie Vicensis et pro eorum parte ex altera, ac presentibus pro 
testibus honorabili viro domino Guil(e)lmo de Salavert officiali, ve-
nerabili Iacobo de Gradu scriptore et Iohanne Ferrarii domestico 
prefati domini officialis Vicensis ad hoc vocatis specialiter et rogatis 
ac pluribus aliis. Nos Didacus episcopus et arbiter qui predictam 
sentenciam dictum laudum et arbitracionem sive pronunciacionem 
tulimus manu propria hic ducimus subscribendum. Signum mei Be-
rengarii Folcrandi notorii publici auctoritate reverendi domini Vicen-
sis episcopi qui prolationi arbitralis sentencie sive pronunciacionis 
supradicte et aliis omnibus et singulis predictis dum agerentur voca-
tus et requisitus una cum suis nominatis testibus presens fui ipsamque 
sentenciam sive pronunciacionem ad iussum predicti domini episco-
pi et arbitri legi et de verbo ad verbum ut scimus contineri publica-
vi et ea omnia in huiusmodi formam publicam redigens requisitus 
per alium scribi feci et clausi. Cum supraposita in XV linea quo ad 
aliam medietatem adquirenda.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirma-
tionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Turrimregiam prope Barchinonam, IIII Nonas Septem-
bris, pontificatus nostri anno Quintodecimo.

1316

1409 setembre 16, Torre del Rei (Barcelona)

Benet XIII mana a Francesc (Climent), bisbe de Tortosa i legat apostòlic, 
que ocupi les temporalitats que tenen en el regne d’Aragó i Castella 
els cardenals Guiu de Malsec, bisbe de Palestrina, Nicolau de Bran-
caccio, bisbe d’Albano, i Pere de Thury, cardenal prevere de Santa 
Susanna, tots els quals, amb altres, apartant-se de la seva obedièn-
cia, elegiren papa Pere (Filargi) de Candia (Alexandre V), a Pisa, i les 
apliqui a la Cambra Apostòlica. També inclou en el segrest els béns de 
Filibert de Naillac de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem. Tots ells 
són sotmesos a procés d’excomunió.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 47.

òòòòlililililicacacacaca. .. . . TaTaTaTaTambmbmbmbmm
ssspppipp tal l ll l dedddd  SSSSSS
xxxxxcocccc mumumumummunninnn ó....
araaa  dededededee la la lalal  Ca Caaaa Ca

TILMANN SCHMIDT - ROSER SABANÉS1978

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 188, doc. 372.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili 
fratri Francisco episcopo Dertusensi apostolice sedis nuncio salu-
tem et apostolicam benedictionem. Quoniam malitia multos ubique 
habet imitatores, presertim si per nimiam licentiam impunita vaga-
tur, necesse est quod in eam se aliquando iusticie rigor exerceat ut 
vel delinquentes penarum experiencia corrigantur vel si ipsi corrigi 
experimento non possunt, ceteri saltem terrantur exemplo. Dudum 
si quidem per quandam constitutionem Massilie XIIII kalendas Iunii 
pontificatus nostri anno Terciodecimo29 per nos editam, que incipit 
“In dierum successu” contra omnes statum ecclesie perturbantes et 
nos in prosecutione unionis ecclesie impedientes et a nobis appellare 
presumentes ac se a nostra obedientia subtrahentes vel in subtractio-
ne et appellatione huiusmodi persistentes vel eis, qui in premissis 
impedimentis appellationibus subtractionibus aut perturbationibus 
scienter per se vel alium seu alios quavis occasione seu colore quesi-
to darent auxilium consilium vel favorem cuiuscunque status gradus 
dignitatis vel conditionis existerent, etiam si cardinalatus patriarchali 
archiepiscopali episcopali imperiali regali aut alia quacumque ec-
clesiastica vel mundana prefulgerent dignitate auctoritate apostolica 
excommunicationis sententiam promulgavimus, et si per viginti dies 
sequentes animo indurato huiusmodi sentenciam sustinerent, eosdem 
omnibus indulgentiis graciis libertatibus et immunitatibus realibus et 
personalibus ips[is] communiter vel divisim sub quacunque forma vel 
expressione verborum ab apostolica sede concessis et quibuscunque 
dignitatibus personatibus officiis et beneficiis cum cura vel sine cura 
etiam si episcopalis archiepiscopalis patriarchalis ve[l] cardinalatus seu 
quevis alia dignitas forsan existeret eadem auctoritate privavimus et 
privatos esse decrevimus, predictorum omnium tam ecclesiasticarum 
quam secularium et cuiuslibet ipsorum vassallos et homines a iura-
mento fidelitate et alia quacunque obligatione, quibus eis tenerentur 
quomodolibet, absolventes, feuda quoque iura honores officia et alia 
bona immobilia eorundem que videlicet a dicta Romana ecclesia te-
nerentur nostre camere confiscavimus, prout hec et alia in constitu-
tione predicta cuius tenorem hic haberi volumus pro expresso latius 
continetur. Cum autem postmodum iniquitatis filiis et perversitatis ac 
predicionis alumpnis Guidoni de Maluesso et Nicolao Brancaciis ac 
Petro de Tureyo ceterisque olim sancte Romane ecclesie cardinalibus 
nunc vero celeratissimis perditissimisque hominibus qui in Pisano 

29. Vegeu doc. 1288.
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conventiculo post sathanam abeuntes Romanam ecclesiam et fidem 
catholicam prodiderunt et divina atque apostolice sedis reverentia 
prorsus abiecta contra personam nostram et statum ac contra ipsam 
Romanam ecclesiam post subtractionem nobis factam abenas perfi-
die relaxarunt et quendam Petrum de Candia natione Grecum quem 
pollutis labiis papam nominare non verentur in templo dei abomi-
nationis ydolum erexerunt eiusdem damnationis filius Philibertus de 
Nilhaco, qui pro magistro hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani se 
gerit, in invidia tante perversitatis adheserit et adhereat de presenti 
cum eisdem nephandissimis viris in illo infami conciliabulo contra 
personam nostram et Romanam ecclesiam multa commiserit et ad 
presens committere non desistat. Nos attendentes tantam perfidiam 
tollerari ulterius non debere prefatum Philibertum et eius sequaces 
excommunicationis anathematicacionis privacionis [...]modi sententias 
damnabiliter incurrisse tenore presentium declaramus ipsumque a 
communione ecclesie precisum nunciantes tam ex premissis quam 
certis aliis [ration]abilibus causis moti omnes et singulos fructus 
[redditus proventus re]sponsiones iura obventiones et emolumenta 
quecunque que ubicunque tempore quo huiusmodi privationem in-
currit, obtinebat et obtinere consue[...] quoquo modo pertinebant 
confiscata esse et ad nostram ca[meram ...]us pertinere ac nobis et 
eidem camere tenore presentium applicamus, prioribus preceptori-
bus et quibuscunque aliis personis hospitalis predicti s[...]o prefatus 
Philibertus incurrit penis, districtius inhibe[mus] ne eidem Philiberto 
eiusque litteris et mandatis obediant nec eum de cetero habeant pro 
magistro. Quocirca fraternitati tue de qua in hiis et aliis spetialem 
in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus 
et mandamus, quatinus per te aut collectos vel succollectores iurium 
camere apostolice debitorum aut alium seu alios quos ad hoc duxeris 
deputandos in regnis et terris carissimi in Christo filii nostri Iohannis 
regis Castelle et Legionis illustris dicioni subiectis fructus redditus et 
proventus pensiones responsiones iura et emolumenta necnon bona 
quecunque et qualiacunque ad predictum Philibertum et sequaces 
eius spectantes seu spectantia quocunque iure titulo sive causa penes 
quascunque personas existant, ad manus tuas nomine camere nostre 
predicte recipias et recipi facias indilate et ad tibi tradendum vel tradi 
faciendum, detentores receptores seu procuratores eorundem tam per 
censuram ecclesiasticam quam subtractionem fructuum preceptoriarum 
aut beneficiorum, si que possident, quam per captionem personarum 
et alia remedia de quibus tibi videbitur expedire compellas et compelli 
facias, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, non 
obstantibus quibuscunque constitutionibus ordinationibus privilegiis 
libertatibus gratiis et indulgentiis ac immunitatibus apostolicis a nobis 
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vel predecessoribus nostris Romanis pontificibus editis et concessis 
quibuscunque et qualitercunque et sub quacumque forma verborum, 
etiam si de illis et totis eorum tenoribus de verbo ad verbum spetialis 
et expressa mentio facta foret, et qualemcumque clausulam derogato-
riam contineant, quam et quas de certa scientia et plenitudine pote-
statis tenore presentium revocamus, inquantum possent premissorum 
effectum suspendere aut impedire vel sibi in aliquo derogare, seu si 
eidem Philiberto vel aliis magistris hospitalis prefati a predicta sit sede 
indultum, quod excommunicari suspendi vel interdici non possint per 
litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto predicto ac eorum personis et locis nominibus 
propriis vel ordinibus seu dignitatibus mentionem, et aliis contrariis 
quibuscunque. Volumus autem quod predicti detentores receptores 
procuratores postquam tibi vel ipsis collectoribus aut succollectoribus 
vel aliis personis a te ut premittitur deputatis vel deputandis persol-
verint a quibuscunque obligationibus cautionibus etiam iuramento 
vallatis, quibus ad prestationem fructuum reddituum et proventuum 
pensionum ac responsionum predictorum tenebantur dicto Philiberto 
astricti sint immunes, remaneant liberi et penitus absoluti. Illos autem 
qui pretextu retardate solutionis excommunicationis suspensionis ac 
interdicti sentent[iam] incurrerunt, postquam satisfecerint absolvendi 
et nichilominus fructus ipsos redditus et proventus pensiones re-
sponsiones iura et emolumenta predicta arrendandi seu ad annuam 
pensionem concedendi et quitandi omniaque et singula in premissis 
et circa eorum quelibet quomodolibet oportuna faciendi et exercendi 
plenam et liberam auctoritate predicta tenore presentium concedimus 
facultatem.

Dat. apud Turrimregiam prope Barchinonam, XVI Kalendas Oc-
tobris, pontificatus nostri Anno Quintodecimo.

1317

1409 setembre 16, Torre del Rei (Barcelona)

Benet XIII comunica a Francesc (Climent), bisbe de Tortosa i legat apostò-
lic, l’excomunió dels cardenals que han abandonat la seva obediència 
arran d’elegir papa Pere (Filargi) de Candia (Alexandre V), i li dóna 
facultats per ocupar les temporalitats que aquells tenen als territoris 
del rei Joan II de Castella i Lleó.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 50.

 a Butlla perduda.
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 b Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 21, doc. 49.
 c BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 187-188, doc. 371.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fra-
tri Francisco episcopo Dertusensi apostolice sedis nuntio salutem et 
apostolicam benedictionem. Ne glorientur reprobi sue perversitatis 
opera sine condignis meritorum stipendiis preterea decet apostolice 
sedis providentiam super hoc de oportuno remedio providere, ita quod 
ad iniquorum terrorem et consolationem proborum discretio sic regat 
in disciplina mansuetudinem et in mansuetudine temperet discipline 
rigorem, quod nec iustitia sit plus debito rigida nec presidentis levi-
tas iaceat dissoluta. Sane habet ut credi[tur to]tius fere orbis notitia 
cum sit adeo notorium quod nulla potest tergiversatione celari qua-
liter illi iniquitatis filii et perversitatis ac perditionis alumpni Guido 
de Maluesso olim Penestrinus, Nicolaus de Brancaciis [olim] Alba-
nensis, Iohannes olim Ostiensis, Petrus olim Tusculanus episcopi, 
Petrus olim tituli sancte Praxedis et Petrus olim tituli sancte Susan-
ne presbiteri, Amedeus olim sancte Marienove, Petrus olim sancti 
Angeli, Ludovicus [olim] sancte Agathe et Antonius olim sancte Ma-
rie in Vialata diaconi sancte Romane ecclesie cardinales, nunc per-
secutores et divina et apostolice sedis reverentia prorsus abiecta ex-
tollentes in superbie veritatem mentes suas et ad nepharios ausus 
relaxatos habentes contra [personam] nostram et statum ac contra 
Romanam ecclesiam se a [nostra obedientia] lapsi se scismaticis 
pertinaciter adiungentes excessus multiplices et culpas var[ias] et 
enormes offensas [com]mittere non formidantes manus suas et etiam 
ad illicita relaxarunt et quendam Petrum de Candia nacione grecum 
quem pollutis labiis papam nominare non verentur in templo [dei] 
abhominationis [ydolum erexerunt] ob quod plures penas et graves 
sententias per apostolicas constitutiones eciam in iure clausas et ali-
as tam a predecessoribus nostris Romanis pontificibus quam a nobis 
editas incurrerunt prout hec in constitutionibus ipsis presertim in 
quadam constitutione dudum per nos edita Massilie XIIII kalendas 
Iunii pontificatus nostri anno Terciodecimo,30 que incipit “In dierum 
successu”, in qua contra omnes statum ecclesie perturbantes et nos 
in prosecutione unionis ecclesie impedientes et a nobis appellare 
presumentes ac se a nostra obedientia subtrahentes vel in subtracti-
one et appellatione huiusmodi persistentes aut talia fatientibus vel 
presumentibus dantes auxilium vel favorem cuiuscunque status gradus 
dignitatis vel conditionis existerent, etiam si cardinalatus patriarcha-
li archiepiscopali episcopali imperiali regali aut alia quacunque eccle-